

Institutie de Educatie Timpurie
nr 60, str. Tiraspol, 4/1
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructii generale

Valoarea de deviz 90 562,51 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozele pina la 150 kg/mc	m3	27,000	150,750 150,450	4 070,250 4 062,150
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,000	20,230 20,230	242,760 242,760
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	169,000	128,196 10,132	21 665,124 1 712,308
4	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m	58,000	83,775 9,350	4 858,950 542,300
5	TRI1AA03C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	27,000	8,500 8,500	229,500 229,500
6	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	27,000	58,500 0,000	1 579,500 0,000
Total Amenajarea teritoriului						32 646,084
		2. Pavilion				
		2.1. Constructia pavilion				

1	2	3	4	5	6	7
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	7,200	20,230 20,230	145,656 145,656
8	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) - Betonare stilpi	m3	4,000	631,330 87,550	2 525,320 350,200
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	210,000	13,902 3,570	2 919,420 749,700
10	RpCO46A	Confectionarea si montarea lambriurilor la pereti, executate in lamele sau tablii din cherestea de rasinoase, in lamele	m2	16,000	192,970 66,130	3 087,520 1 058,080
11	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	16,000	28,022 17,000	448,352 272,000
12	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	10,000	30,172 18,700	301,720 187,000
Total Constructia pavilion						9 427,988
		2.2. Acoperis				
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,210	3 975,500 409,538	834,855 86,003
14	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.216 m3	m2	24,000	33,155 5,015	795,720 120,360
15	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,220	39,514 4,250	8,693 0,935
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,430	123,544 14,430	53,124 6,205
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	24,000	11,460 4,250	275,040 102,000
18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) - Tabla	m2	24,000	98,225 19,550	2 357,400 469,200

1	2	3	4	5	6	7
		ondulata (profnastil)				
19	CK26B	Glafuri (opritori de zapada)	m	6,000	29,020 6,800	174,120 40,800
Total Acoperis						4 498,952
		2.3. Lucrari diverse				
20	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	18,000	150,750 150,450	2 713,500 2 708,100
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	24,000	128,196 10,132	3 076,704 243,168
22	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m	20,000	83,775 9,350	1 675,500 187,000
23	TRI1AA0 3C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	18,000	8,500 8,500	153,000 153,000
24	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	18,000	58,500 0,000	1 053,000 0,000
Total Lucrari diverse						8 671,704
Total Pavilion						22 598,644
		3. Restabilirea intrarirol in gradinita				
25	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	4,000	150,750 150,450	603,000 601,800
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	38,000	10,315 2,380	391,970 90,440
27	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	38,000	84,388 39,100	3 206,744 1 485,800
28	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar	m2	38,000	144,414	5 487,732

1	2	3	4	5	6	7
		adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2			42,500	1 615,000
29	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada,	kg	82,000	17,587 3,570	1 442,134 292,740
30	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: coperina	kg	96,000	15,937 4,420	1 529,952 424,320
31	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) - Tabla ondulata (profnastil)	m2	12,000	98,225 19,550	1 178,700 234,600
32	TRI1AA0 3C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	4,000	8,500 8,500	34,000 34,000
33	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	4,000	58,500 0,000	234,000 0,000

Total Restabilirea intrariol in gradinita						14 108,232
--	--	--	--	--	--	-------------------

Total	lei	69 352,97
Asigurarea sociala	22,50 %	4 150,61
Transport	1,00 %	478,14
Total	100,00 +	73 981,72
Cheltuieli de regie	1,00 %	739,82
Total	100,00 +	74 721,54
Beneficiu	1,00 %	747,22
Total	100,00 +	75 468,76
TVA	20,00 %	15 093,75

Total deviz:

90 562,51

Intocmit _____

Verificat _____

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de constructii generale

Valoarea de deviz 90 562,51 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	62,700	17,00	1 065,900
2.	7123010010200	Betonist	h-om	322,800	17,00	5 487,600
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,300	17,00	226,100
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,400	17,00	91,800
5.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	4,553	17,00	77,401
6.	7129020012800	Pavator	h-om	140,059	17,00	2 381,003
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	85,500	17,00	1 453,500
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,800	17,00	81,600
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	27,000	17,00	459,000
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	5,320	17,00	90,440
11.	7212030022700	Sudor	h-om	3,880	17,00	65,960
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	32,400	17,00	550,800
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	77,560	17,00	1 318,520
14.	7422010060100	Timplar	h-om	59,360	17,00	1 009,120
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	62,168	17,00	1 056,856
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	170,056	17,00	2 890,952
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,849	17,00	133,433
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,420	17,00	7,140
Total manopera						18 447,14

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,710	3,00	20,130
2.	1212121212121	apa	m3	0,099	0,00	0,000
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,900	210,00	609,000
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,796	180,00	323,280
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,150	180,00	1 647,000
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,965	48,00	46,320
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,334	48,00	352,032
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,300	1,00	1,300
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,216	2 880,00	622,080
10.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,174	2 880,00	501,120
11.	2010102904353	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m,	m3	0,640	3 000,00	1 920,000
12.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,013	2 880,00	37,440
13.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,034	2 880,00	97,920
14.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	760,000	0,05	38,000
15.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	56,000	0,30	16,800
16.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,731	10,20	7,456

17.	2320166200676	White spirit	kg	1,000	24,00	24,000
18.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,430	16,00	6,880
19.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,412	16,00	6,592
20.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	1,280	2,00	2,560
21.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,700	27,00	45,900
22.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,005	23,50	0,118
23.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	2,880	27,00	77,760
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,780	27,00	48,060
25.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	2,881	10,80	31,115
26.	2430217330973	Oclu galben special NI83-67	kg	1,600	16,00	25,600
27.	24302261000001	Fuga	kg	11,400	7,00	79,800
28.	2430226100700	Grund alchidic	kg	2,960	18,00	53,280
29.	24302261010103	Grund cu cuar "Betocontact"	kg	15,770	19,00	299,630
30.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,220	7,60	24,472
31.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,020	18,00	54,360
32.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,431	18,00	7,758
33.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,800	8,50	15,300
34.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	3,600	20,00	72,000
35.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	97,500	1,10	107,250
36.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	308,800	1,10	339,680
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 131,560	1,10	1 244,716
38.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 547,600	1,10	2 802,360
39.	2652102100737	Var hidratat	kg	68,400	3,00	205,200
40.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	34,200	2,00	68,400
41.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,400	2,30	14,720
42.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	195,895	98,00	19 197,710
43.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	39,140	87,00	3 405,180
44.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,190	0,00	0,000
45.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,380	0,00	0,000
46.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,646	0,00	0,000
47.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	153,900	1,80	277,020
48.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	78,390	58,00	4 546,620
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	10,000	1,00	10,000
50.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,710	8,00	5,680
51.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	27,600	5,00	138,000
52.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	18,000	10,00	180,000
53.	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip profnastil	m2	41,400	60,00	2 484,000
54.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,440	20,00	28,800
55.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	89,300	7,00	625,100
56.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	0,920	11,00	10,120
57.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,100	12,20	25,620
58.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,140	12,20	13,908
59.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,900	12,20	23,180
60.	27431235490261	Opritori de zapada	m	6,000	21,00	126,000
61.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	210,000	10,00	2 100,000
62.	28112363098001	Confectii metalice diverse - Balustrada	kg	82,000	13,50	1 107,000
63.	28112363098002	Confectii metalice diverse - Copertina	kg	96,000	11,00	1 056,000
64.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg	kg	7,980	7,00	55,860
65.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	14,440	12,60	181,944
66.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,880	18,00	51,840
67.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,940	33,00	64,020
68.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	24,000	0,30	7,200
69.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	64,000	0,30	19,200
70.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,512	18,00	27,216

71.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	324,000	0,15	48,600
72.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	288,000	0,12	34,560
73.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	16,000	1,00	16,000
74.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,860	12,50	48,250
75.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,104	0,00	0,000
76.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,298	0,00	0,000
77.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,900	1,00	1,900
		Total materiale de constructii				47 813,92

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,002	210,00	0,420
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,032	210,00	6,720
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,830	2,00	15,660
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,400	2,00	0,800
5.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	6,400	2,00	12,800
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,644	2,00	9,288
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,456	2,00	0,912
8.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,026	5,00	0,130
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,400	2,00	4,800
10.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,300	2,00	2,600
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,152	2,00	0,304
12.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,092	2,00	0,184
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,000	170,00	170,000
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,005	160,00	0,800
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	18,375	156,00	2 866,500
		Total utilaje de constructii				3 091,91

Total	lei	69 352,97
Asigurarea sociala	22,50 %	4 150,61
Transport	1,00 %	478,14
Total	100,00 +	73 981,72
Cheltuieli de regie	1,00 %	739,82
Total	100,00 +	74 721,54
Beneficiu	1,00 %	747,22
Total	100,00 +	75 468,76
TVA	20,00 %	15 093,75

Total deviz:

90 562,51

Intocmit

Verificat

Investitor
ObiectDETS sec. Centru
Institutie de Educatie Timpurie nr 60, str. Tiraspol, 4/1

Catalog de preturi unitare pentru obiectul №
Lucrari de reparatie
(formular desfasurat)

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Pe unitate de masura	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozae pina la 150 kg/mc	m3			150,750
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	17,00	105,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	17,00	45,050
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	2,00	0,300
2	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			20,230
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	17,00	20,230
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			128,196
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	17,00	9,863
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	17,00	0,269
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,10	1,760
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,10	14,520
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	98,00	99,470
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	48,00	0,240
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	48,00	1,824
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	12,50	0,250
4	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m			83,775
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1900	17,00	3,230
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3600	17,00	6,120
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2500	1,10	1,375
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	180,00	0,900
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	58,00	58,290
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	0,00	0,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0770	180,00	13,860
5	TRI1AA03C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			8,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	17,00	8,500
6	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			58,500
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	156,00	58,500
		2. Pavilion				
		2.1. Constructia pavilion				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			20,230
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	17,00	20,230
8	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) - Betonare stilpi	m3			631,330
						87,550

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	17,00	80,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	17,00	6,800
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	1,10	205,700
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	180,00	141,480
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	210,00	152,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	0,00	0,000
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	2,00	1,200
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	2,00	0,650
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	170,00	42,500
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			13,902 3,570
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	17,00	3,230
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	17,00	0,170
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	17,00	0,170
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,20	0,122
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	10,00	10,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,00	0,165
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,045
10	RpCO46A	Confectionarea si montarea lambriurilor la pereti, executate in lamele sau tablii din chereasta de rasinoase, in lamele	m2			192,970 66,130
	7422010060100	Timplar	h-om	3,5900	17,00	61,030
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	17,00	5,100
	2010102904353	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0400	3 000,00	120,000
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	4,0000	0,30	1,200
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0800	2,00	0,160
	2430217330973	Oclu galben special NI83-67	kg	0,1000	16,00	1,600
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	1,0000	1,00	1,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,4000	2,30	0,920
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	3,5000	0,30	1,050
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,4000	2,00	0,800
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	2,00	0,060
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0250	2,00	0,050
11	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			28,022 17,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	17,00	17,000
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	27,00	4,860
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	18,00	2,160
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	18,00	2,160
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	7,60	1,292
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,050
12	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			30,172 18,700
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	17,00	18,700
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	18,00	1,872
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	18,00	1,980
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	7,60	0,380
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	27,00	4,590
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	1,00	0,200
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,050
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	24,00	2,400
		2.2. Acoperis				
13	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			3 975,500 409,538
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	17,00	368,576
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	17,00	40,962
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	2 880,00	466,286
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	2 880,00	178,286
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	2 880,00	2 386,286
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	18,00	129,600
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	11,00	48,190
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	8,00	27,048
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	16,00	31,390
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	7,00	266,000

1	2	3	4	5	6	7
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	210,00	32,000
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	2,00	0,876
14	CE30A	Astereala le inelivitori sau doliile inelivitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0.216 m3	m2			33,155
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	17,00	3,825
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	17,00	1,190
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0090	2 880,00	25,920
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	18,00	2,160
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	2,00	0,060
15	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			39,514
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	17,00	4,250
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	18,00	35,264
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	210,00	0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	160,00	0,000
16	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			123,544
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	17,00	14,430
	1212121212121	apa	m3	0,2300	0,00	0,000
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	10,20	17,340
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	10,80	72,360
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	23,50	0,274
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,00	16,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	210,00	0,977
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	5,00	0,302
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	160,00	1,860
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			11,460
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	17,00	3,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	17,00	0,850
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	5,00	5,750
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,12	1,440
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	2,00	0,020
18	CE07A	Inelivitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru inelivitorile acoperisurilor (tip Lindab) - Tabla ondulata (profnastil)	m2			98,225
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	17,00	15,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	17,00	4,250
	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip profnastil	m2	1,1500	60,00	69,000
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	10,00	5,000
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,15	1,350
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	20,00	2,000
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	20,00	0,800
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	8,50	0,425
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	2,00	0,100
19	CK26B	Glafuri (opritori de zapada)	m			29,020
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	17,00	5,440
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	17,00	1,360
	27431235490261	Opritori de zapada	m	1,0000	21,00	21,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	2,00	0,020
		2.3. Lucrari diverse				
20	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			150,750
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	17,00	105,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	17,00	45,050
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	2,00	0,300
21	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			128,196
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	17,00	9,864
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	17,00	0,268

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,10	1,760
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,10	14,520
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	98,00	99,470
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	48,00	0,240
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	48,00	1,824
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	12,50	0,250
22	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m			83,775
						9,350
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1900	17,00	3,230
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3600	17,00	6,120
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2500	1,10	1,375
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	180,00	0,900
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	58,00	58,290
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	0,00	0,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0770	180,00	13,860
23	TRI1AA03C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			8,500
						8,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	17,00	8,500
24	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			58,500
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	156,00	58,500
		3. Restabilirea intrarirol in gradinita				
25	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu doza je pina la 150 kg/mc	m3			150,750
						150,450
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	17,00	105,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	17,00	45,050
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	2,00	0,300
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			10,315
						2,380
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	17,00	2,380
	24302261010103	Grund cu cuart "Betocontact"	kg	0,4150	19,00	7,885
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,050
27	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirna, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			84,388
						39,100
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	17,00	28,050
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	17,00	5,950
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	17,00	5,100
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,000
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,000
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	12,20	0,366
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,10	11,000
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,400
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	180,00	6,660
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,000
	2873122005315	Plasa sirna zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	12,60	4,788
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	7,00	16,450
	2734113805786	Sirna zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	12,20	0,610
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	2,00	0,006
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	2,00	0,008
28	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			144,414
						42,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	17,00	38,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	17,00	4,250
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	87,00	89,610
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	1,80	7,290
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	7,00	2,100
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,000
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,00	1,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	2,00	0,090

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	2,00	0,024
29	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada,	kg			17,587
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	17,00	3,230
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	17,00	0,170
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	17,00	0,170
	28112363098001	Confecții metalice diverse - Balustrada	kg	1,0000	13,50	13,500
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,00	0,165
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	27,00	0,270
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,10	0,022
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,060
30	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: coperina	kg			15,937
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	17,00	3,910
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	17,00	0,340
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	17,00	0,170
	28112363098002	Confecții metalice diverse - Copertina	kg	1,0000	11,00	11,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,00	0,165
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,000
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	27,00	0,270
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,10	0,022
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,060
31	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) - Tabla ondulata (profnastil)	m2			98,225
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	17,00	15,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	17,00	4,250
	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip profnastil	m2	1,1500	60,00	69,000
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	10,00	5,000
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,15	1,350
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	20,00	2,000
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	20,00	0,800
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	8,50	0,425
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	2,00	0,100
32	TRI1AA03C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			8,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	17,00	8,500
33	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			58,500
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	156,00	58,500

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor